

公司代码：600468

公司简称：百利电气

天津百利特精电气股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本报告期不进行利润分配和公积金转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

| 公司股票简况 | | | | |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码 | 变更前股票简称 |
| A股 | 上交所 | 百利电气 | 600468 | 特精股份 |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 |
|----------|---------------------|
| 姓名 | 刘敏 |
| 电话 | 022-83963876 |
| 办公地址 | 天津市西青经济开发区民和道12号 |
| 电子信箱 | 600468@benefo.tj.cn |

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| 总资产 | 3,521,658,379.34 | 3,294,952,600.22 | 6.88 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 1,741,911,140.03 | 1,683,071,585.70 | 3.50 |
| | 本报告期 (1-6月) | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -26,908,558.81 | -35,072,507.12 | 23.28 |
| 营业收入 | 940,872,982.11 | 735,309,804.58 | 27.96 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 40,606,473.32 | 32,581,754.41 | 24.63 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 33,687,774.05 | 22,294,959.38 | 51.10 |

| | | | |
|----------------|--------|--------|------------|
| 加权平均净资产收益率 (%) | 2.37 | 1.94 | 增加0.43个百分点 |
| 基本每股收益 (元/股) | 0.0373 | 0.0297 | 25.59 |
| 稀释每股收益 (元/股) | 0.0373 | 0.0297 | 25.59 |

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

| 截止报告期末股东总数 (户) | | | | 24,872 | | |
|-----------------------------------|--|----------|-------------|--------------|------------|---|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 (%) | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 | |
| 天津液压机械(集团)有限公司 | 国有法人 | 51.66 | 579,606,870 | 0 | 无 | 0 |
| 天津百利特电气股份有限公司回购专用证券账户 | 国有法人 | 3.04 | 34,159,717 | 0 | 无 | 0 |
| 天津百利机械装备集团有限公司 | 国有法人 | 2.33 | 26,164,611 | 0 | 无 | 0 |
| 天津市鑫皓投资发展有限公司 | 国有法人 | 2.16 | 24,267,831 | 0 | 无 | 0 |
| 中国证券金融股份有限公司 | 国有法人 | 1.90 | 21,314,510 | 0 | 无 | 0 |
| 天弘基金—工商银行—天弘基金—定增 116 号资产管理计划 | 境内非国有法人 | 1.73 | 19,369,714 | 0 | 无 | 0 |
| 卢君 | 境内自然人 | 1.18 | 13,289,671 | 0 | 无 | 0 |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 国有法人 | 0.84 | 9,410,730 | 0 | 无 | 0 |
| 深圳前海一线红投资管理有限公司—一线红新兴产业投资私募证券投资基金 | 境内非国有法人 | 0.64 | 7,151,900 | 0 | 无 | 0 |
| 袁永林 | 境内自然人 | 0.57 | 6,362,701 | 0 | 无 | 0 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 液压集团、鑫皓投资为百利装备集团的控股子公司，属于中国证监会《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。未知其他股东之间关联关系。 | | | | | |

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

面对复杂多变的经济环境，公司紧密围绕 2020 年度经营目标和既定发展战略，针对客户需求和行业趋势的变化，持续调整产品结构，加大产品研发力度，提升生产装备工艺，积极开拓市场，实现 2020 年上半年经营业绩较快增长。截至本报告期末，公司总资产 352,165.84 万元，比上年度末增长 6.88%；归属于上市公司股东的净资产 174,191.11 万元，比上年度末增长 3.50%。报告期内，公司实现营业收入 94,087.30 万元，同比增长 27.96%；实现归属于上市公司股东的净利润 4,060.65 万元，同比增长 24.63%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 3,368.78 万元，同比增长 51.10%。

整合荣信兴业公司

2019 年 12 月，公司完成荣信兴业公司 86.735% 股权收购工作。报告期内，公司一方面在保持荣信兴业公司原有核心骨干团队稳定的基础上，理顺管理流程，加强内部控制和基础管理工作；另一方面，构筑企业核心凝聚力，保障荣信兴业公司平稳过度并促进各项业务取得良性发展，增强公司整体盈利能力。

提升装备水平

装备水平是制造类企业的核心竞争力之一。为更好地满足客户需求，公司从降低成本、提升品质、突破产能瓶颈等方面着手，对现有生产工艺及技术装备进行升级改造。报告期，公司购置自动冲床、卧式注塑机、自动装配机、五模拉丝机等设备，用于升级现有装备；在保持原有风电用电磁线生产线基础上，新增多条薄膜烧结及云母带绕包生产线，以适应客户产品结构的变化；新建 2 间线圈车间，以满足客户订单增加的需求。

加强客户信用管理

报告期内，公司着力加强客户信用管理，以提高订单质量，降低应收账款导致的企业经营风险。公司不断修订销售及奖励制度，强化销售人员的客户信用风险意识，健全客户信用管理和风险评级体系，优化客户群，做好应收账款逾期的事前预防工作。通过完善信用政策和内控管理制度，对应收账款可能导致的坏账进行事中监控和事后处置的全程控制，保障企业良性健康发展。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

根据财政部于 2017 年度《关于修订印发<企业会计准则第 14 号——收入>的通知》（财会[2017]22 号），公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则。变更的主要内容如下：

- （1）将现行收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型；
- （2）以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；
- （3）对于包含多重交易安排的合同的会计处理提供了更明确的指引；
- （4）对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定。

根据新旧准则衔接规定，首次执行新收入准则的企业，按照首次执行新收入准则的累积影响数，仅调整当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。本次执行新收入准则预计不会导致公司收入确认方式发生重大变化，对公司财务状况、经营成果及现金流量不会产生重大影响。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用